Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0342/2021
Em, 15 de setembro de 2021.

PASSA A DENOMINAR-SE HOSPITAL
MUNICIPAL NÚBIA CARVALHO DE AZEVEDO,
O ATUAL HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER,
EM CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o nome do Hospital Municipal da Mulher, localizada no

Bairro Braga, em Cabo Frio, que passa a denominar-se Hospital Municipal Núbia
Carvalho de Azevedo.

Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a substituição da

placa de nomenclatura de que trata esta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Núbia Azevedo nasceu em 12 de setembro de 1928 na cidade de Cabo Frio. Filha
de Deodoro Azevedo e Núbia Figueiredo. Em 1950 casou-se com Marcos Azevedo e
tiveram três filhos: Marco Antônio, Maria Tereza e Sérgio.

Participando da Irmandade de Santa Isabel e da Irmandade do Santíssimo

Sacramento da Paróquia Nossa Senhora da Assunção, Núbia sempre se destacou junto

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 a comunidade paroquial ao realizar dezenas de trabalhos sociais, estando a frente da

Pastoral Social durante muitos anos. Foi uma das responsáveis pela encenação da

Paixão de Cristo e uma das principais personagens na preservação de tradições culturais

da cidade de Cabo Frio como a Festa do Divino Espírito Santo, a Procissão do Senhor

Morto e a Procissão de Nossa Senhora da Assunção.

Junto a Irmandade do Santíssimo Sacramento realizava a arrecadação de

brinquedos no dia das crianças e de enxovais para mães carentes que eram distribuídos
nas creches e hospitais da cidade. De forma muito especial no Hospital da Mulher, onde
frequentava com regularidade para doar os enxovais e atender ao chamado de auxílio
com doações para mães carentes que davam à luz na unidade.

Em 2013, foi agraciada com a Medalha Tiradentes, a mais alta condecoração da

Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro. Em 2018, foi homenageada pelo
Hospital Santa Izabel de Cabo Frio, que batizou o novo pavilhão da unidade com o
nome de Núbia Azevedo.

Figura muito amada e conhecida por todos em Cabo Frio, Núbia Azevedo foi um

verdadeiro exemplo de mãe, avó e cidadã, dedicando sua vida ao próximo e aos mais
necessitados.

Dessa forma, Núbia Azevedo contribuiu de forma exemplar para a cidade de Cabo

Frio o que justifica a homenagem.

Diante destas argumentações, solicitamos aos Nobres Pares a aprovação desta

matéria.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2